In diesen Zusammenhängen gleicht der Ersatz die Verringerung des zukünftigen Vermögens aufgrund von entgehenden Gewinnen, fälligen Strafzahlungen oder entfallenden Schadensminimierungsmöglichkeiten aus: verlorene Nachlässe⁶⁴ oder Einkünfte Gewaltunterworfenener;⁶⁵ die Nachteile aus dem Wegfall einer *noxae deditio*,⁶⁶ einer Vertragsstrafe⁶⁷ oder der unmöglich gewordenen Ausforschung von Mittätern.⁶⁸

4. Schadensberechnung

Gai. 3,212 und D. 9,2,22 (Paul. 22 ed.)⁶⁹ weisen eine idente Struktur auf. Gaius beginnt – wie Ulpian⁷⁰ – mit der Frage nach „Sachwert oder Interesse“ und stellt einleitend fest, dass für die *aestimatio* nicht allein der Wert des Individuums (*nec solum corpus*) relevant war, wenn der Eigentümer einen darüber hinausgehenden Schaden erlitt (*plus dominus capiat damni, quam pretium servi sit*), und illustriert dies mit dem seit Neraz etablierten Fall⁷¹ der entgangenen Erbschaft. Maßstab ist die konkrete Vermögenslage des *dominus*: *si servo occiso plus dominus capiat damni, quam pretium servi sit, id quoque aestimatur*:

Gai. 3,212: *Nec solum corpus in actione huius legis aestimatur; sed sane si servo occiso plus dominus capiat damni, quam pretium servi sit, id quoque aestimatur; velut si servus meus ab aliquo heres institutus, antequam iussu meo hereditatem cerneret, occisus fuerit; non enim tantum ipsius pretium aestimatur, sed et hereditatis amissae quantitas.*

*item si ex gemellis vel ex comoedis vel ex symphoniacis unus occisus fuerit, non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quod ceteri qui supersunt, depretiati sunt. idem iuris est etiam, si ex pari mularum unam vel etiam ex quadrigis equorum unum occiderit.*⁷²

- 64 Ein Sklave konnte eine Erbschaft nicht antreten: Neraz in D. 9,2,23 pr. (Ulp. 18 ed.); Gai. 3,112; Inst. 4,3,10; thematisch fällt auch Julian in D. 9,2,23,1 (Ulp. 18 ed.) in diese Gruppe. Der *dominus* konnte eine Freilassungsbedingung nicht erfüllen: Julian in D. 9,2,23,2 (Ulp. 18 ed.).
- 65 D. 9,2,7 pr. (Ulp. 18 ed.).
- 66 D. 9,2,37,1 (Iav. 14 Cass.).
- 67 D. 9,2,22 pr. (Paul. 22 ed.). Hier bejaht R. Knütel, *Stipulatio poenae* (1976) 241ff. das Vorliegen einer Drittschadensliquidation; anders dagegen I. Reichard, *Die Frage des Drittschadensersatzes im klassischen römischen Recht* (1993) 34ff.
- 68 Labeo in D. 9,2,23,4 (Ulp. 18 ed.).
- 69 Umfangreiche Erörterungen des Problems und der Literatur bei B. Schebitz, *Die Berechnung des Ersatzes nach der lex Aquilia* (Diss. FU Berlin 1987) 273ff.; Daubermann (Fn. 12) 139ff.; Valditara (Fn. 53) 62ff.; zuletzt A. Rodger, *Body Language. Translating Some Elementary Texts on the Lex Aquilia*, FS Knütel (2009) 951ff. und Schieder (Fn. 43) 12ff.
- 70 Oben nach Fn. 52
- 71 D. 9,2,23 pr. (Ulp. 18 ed.).
- 72 II. 4,3,10: *Illud non ex verbis legis, sed ex interpretatione placuit non solum perempti corporis aestimationem habendam esse secundum ea quae diximus, sed eo amplius quidquid praeterea perempto eo corpore damni vobis adlatum fuerit, veluti si servum tuum heredem ab aliquo institutum ante quis occiderit, quam is iussu tuo adiret nam hereditatis quoque amissae rationem esse habendam constat. item si ex pari mularum unam vel ex quadriga equorum unum occiderit, vel ex comoedis unus servus fuerit occisus non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quanto depretiati sunt qui supersunt.*